
 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 

_______________ 
 

 

 

Determina del Responsabile 

del Servizio Tecnico Comunale 
 

 

N° 14/T/16 
 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER IL CONFERIMENTO IN DISCARICA DEI RIFIUTI SOLIDI 

URBANI E DIFFERENZIATI PERIODO GENNAIO - MARZO 2016. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

PREMESSO che: 

- il Comune di Frugarolo appartiene al Consorzio obbligatorio di Bacino Alessandrino per la raccolta ed il 

trasporto dei rifiuti solidi urbani, costituito ai sensi dell’art. 11 della L.R. n. 24/2002; 

- il Comune di Frugarolo partecipa al capitale sociale della Società per Azioni A.R.AL. (Azienda Rifiuti 

Alessandrina) alla quale, tramite il Consorzio di Bacino Alessandrino, conferisce i rifiuti solidi urbani e 

differenziati; 
 

RILEVATO che conseguentemente il servizio di conferimento in discarica dei rifiuti solidi urbani e differenziati su 

questo territorio comunale viene svolto in forza di affidamento “in house providing”; 
 

RICHIAMATA la sentenza del Consiglio di Stato sez. V n. 3448 del 25.06.2002 che indica “.... una volta deliberata 

la costituzione di una società per azioni a partecipazione pubblica locale per la gestione di un determinato servizio 

pubblico, non residua la necessità di un ulteriore provvedimento di concessione in senso teorico, atteso che 

l’opzione dell’Ente per quel modello di gestione comporta l’affidamento diretto e privilegiato del servizio alla 

Società appositamente costituita”; 
 

CONSIDERATO che occorre procedere all’impegno di spesa per il conferimento in discarica dei rifiuti solidi 

urbani e differenziati relativo al periodo gennaio/marzo 2016 in favore di A.R.AL. S.p.A.; 
 

STIMATO con riferimento ai rifiuti prodotti ed ai costi sostenuti nel 2015, in €. 13.000,00 il costo per il 

conferimento dei rifiuti di cui sopra per il periodo gennaio/marzo 2016; 
 

DATO ATTO che trattandosi di affidamento diretto a società “in house” per la presente spesa non sussiste 

l’obbligo di richiedere il codice CIG; 
 

SPECIFICATO che A.R.AL. S.p.A. provvede ad emettere, per il servizio prestato, mensilmente fatture che, devono 

essere saldate nei tempi previsti dalla vigente normativa; 
 

DATO ATTO che: 

- non è ancora stato approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2016, in quanto con Decreto 1 marzo 2016 

del Ministero dell’Interno, pubblicato sulla G.U. n. 55 del 07.03.2016, è stato differito dal 31 marzo al 30 aprile 

2016 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2016 da parte degli Enti Locali; 

- che ai sensi dell’art. 163, commi 1 e 3 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. in vigenza dell’esercizio provvisorio gli 

Enti Locali possono effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non superiore mensilmente ad un 

dodicesimo delle somme previste nell’ultimo bilancio approvato, con esclusione delle spese tassativamente 

regolate dalla legge e non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 
 

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) dell’A.R.AL. S.p.A. acquisito d’ufficio in corso di 

validità; 



 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 

VISTO il Decreto Sindacale n. 1 del 23.05.2015; 
 

RITENUTO necessario provvedere in merito, con l’impegno di spesa presunta per il periodo gennaio/marzo 2016 

di €. 13.000,00 in favore di A.R.AL. S.p.A., per lo svolgimento del servizio in oggetto; 

 

D E T E R M I N A 
 

1) DI IMPEGNARE la somma di €. 13.000,00, I.V.A. al 10% compresa, a favore di A.R.AL. Azienda Rifiuti 

Alessandrina S.p.A., con sede in Alessandria – Castelceriolo, strada J.F. Kennedy n. 504, c.f./P.IVA 

02021620063, per il conferimento dei rifiuti solidi urbani (RSU) e dei rifiuti differenziati del Comune di 

Frugarolo raccolti nel periodo gennaio/marzo 2016, presso l’impianto di Castelceriolo (AL), al Bilancio 

Previsionale 2016 in corso di formazione, con imputazione alla MISSIONE 09.02-1.03, gestione 

COMPETENZA; 
 

2) DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio comunale on-line per quindici giorni consecutivi 

ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.. 
 

Frugarolo, lì 16.03.2016 
 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

                 Geom. Alfredo Rosina 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(ART. 153, COMMA 5, D.LGS. 267/2000 e s.m.i.) 
 

Si attesta che l’impegno di spesa pari a €. 13.000,00 da assumere con il presente provvedimento alla gestione 

COMPETENZA del Bilancio di Previsione 2016 in corso di formazione, MISSIONE 09.02-1.03, ha garantita la 

copertura finanziaria. 
 

Frugarolo, lì 16.03.2016 
 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CONTABILE 

                Rag. Perfumo Annamaria 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, sul sito 

www.comune.frugarolo.al.it, 
 

PER GG. 15 DAL 19.03.2016 AL 04.04.2016 

 

Frugarolo, lì 19.03.2016 
 

              IL SEGRETARIO COMUNALE 

                            Dott. Marco Visca 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
 

Frugarolo, lì _______________________ 
 

                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

                       __________________________________ 
 

 
 


